
Dimostrazione della compatibilità economica: 

Bilancio 2021 

Centro di Costo  ________________________ 

Conto Economico________________________ 

Budget assegnato          € ________________ 

Budget già utilizzato     € ________________ 

Budget disponibile        € ________________  

da cui prelevare la spesa prevista dal presente 

atto, pari ad                       € ________________ 

Disponibilità residua  

di budget           € ________________ 

 

  Non comporta spesa  

  

 

Il Direttore dell’U.O.C. Economico 

Patrimoniale 

___________________________ 

 

Staff Direzione Generale 

            Proposta n. 8             

            del  16/03/2021                               

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore U.O.C.  

 

 

 

REGIONE SICILIA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

SIRACUSA 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N°  436                                                                            Data 26/03/2021                                                                        

        

OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA COSTITUZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE 

DI VALUTAZIONE DELL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI SIRACUSA 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Addì 26/03/2021, nei locali della sede legale dell’Azienda, siti in C.so Gelone 17 – Siracusa – il Direttore 

Generale, Dott. Salvatore Lucio Ficarra, giusto D.P. n. 193/Serv.1/SG del 04/04/2019, coadiuvato dal Dr 

Salvatore Iacolino, Direttore Amministrativo, e dal Dr Salvatore Madonia, Direttore Sanitario nonché con 

l’assistenza della Dr.ssa Carmela Linda Di Giorgio con funzioni di segretario, ha adottato la seguente 

delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 

 



 

 

Il Direttore Generale  

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa 

Dott. Salvatore Lucio Ficarra 

 

VISTO il D. Lgs n.502/92 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. n.5/09 e s.m.i.;  

 

VISTO l'atto aziendale dell'ASP di Siracusa, adottato con deliberazione n.1006 del 

30/12/2019 ed approvato con Decreto Assessoriale n.163 del 03/03/2020; 

 

Premesso che con deliberazione n. 1003 del 02.09.2020 è stato indetto avviso 

pubblico per la selezione del Presidente e di un componente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’ASP di Siracusa; 

Che la Commissione d’esperti, nominata con provvedimento n.1551/DG del 

19.1.2021, a seguito della valutazione dei curricula dei candidati e del colloquio, 

previsto dall’avviso ed espletato in data 16.02.2021, ha formulato un giudizio sintetico 

di idoneità, giusti verbali in atti, trasmessi al Direttore Generale per le determinazioni 

di competenza;  

Che, a tal uopo, sulla base della dichiarazione allegata all’istanza di 

partecipazione di ciascun candidato, la Commissione ha proceduto alla redazione di 

due elenchi di candidati idonei, distinti tra quelli iscritti in 3° fascia professionale 

(requisito previsto per assumere le funzioni di Presidente) e  quelli iscritti in 1° e 2° 

fascia professionale;  

 

Considerato che tra i candidati idonei iscritti in 3° fascia, il dott. Lovili 

Giorgio ha ottenuto una valutazione “distinta” in quanto è in possesso, tra l’altro, di 

un’ottima esperienza professionale in materia di pianificazione, indirizzo e controllo, 

nonché  competenze professionali in materia di programmazione finanziaria e bilancio 

oltre  che competenze acquisite all’interno di organismi di valutazione nel SSN oltre 

che negli enti locali;  

che tra i candidati idonei iscritti in 1° e 2 ° fascia, il dott. Vignigni Salvatore ha 

ottenuto una valutazione “distinta” in quanto è in possesso, tra l’altro, di un’ottima 

esperienza professionale in materia di pianificazione, indirizzo e controllo, nonché  

competenze professionali in materia di programmazione finanziaria e bilancio oltre 

che competenze acquisite all’interno di organismi di valutazione ; 

che tra i candidati idonei iscritti in 1° e 2 ° fascia, il dott. Eugenio Bonanno ha 

ottenuto una valutazione “buona” in quanto è in possesso, tra l’altro, di una ottima 

esperienza professionale in materia di pianificazione, indirizzo e controllo, nonché 

competenze professionali in materia di programmazione finanziaria e bilancio 

acquisite nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale;  

 

Tenuto conto che è prossima la scadenza del triennio di durata dell’incarico 

dell’attuale componente dell’OIV, dott. Antonio Lazzara, prevista per ottobre 2021;  



che, per ragioni di semplificazione dell’azione amministrativa, si ritiene di 

dover procedere anche alla individuazione del terzo componente al fine di evitare 

soluzioni di continuità.  

 

 Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,  

 

D E L I B E R A 

 

Per tutte le ragioni espresse in parte motiva che qui si intendono ripetute e trascritte: 

1. di prendere atto dei lavori della Commissione di Esperti, nominata con 

provvedimento del Direttore Generale n.1551/DG del 19.1.2021, giusta 

documentazione agli atti dell’Azienda; 

 

2. di individuare, quale Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione  

della Performance dell’ASP di Siracusa, il dott. Lovili Giorgio, integrando e 

modificando il costituito Organismo, giusta deliberazione n.1087 

dell’11.10.2018;  

 

3. di individuare, quale Componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione  della Performance dell’ASP di Siracusa, il dott. Vignigni 

Salvatore, integrando e modificando il costituito Organismo, giusta 

deliberazione n.1087 dell’11.10.2018; 

 

4. di individuare, quale Componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione  della Performance dell’ASP di Siracusa, il dott. Eugenio Bonanno 

con decorrenza dalla scadenza dell’incarico triennale conferito al dott. Antonio 

Lazzara, giusta delibera n.1087 del 11.10.2018; 

 

5. di stabilire la durata dei sopracitati incarichi in anni tre, rinnovabile una sola 

volta e decorrente dalla data del formale insediamento nelle funzioni, 

rispettivamente, di Presidente (Lovili Giorgio) e di Componenti (Vignigni 

Salvatore e Eugenio Bonanno), del costituito OIV. 

 

6. di dare atto che il compenso per ogni componente e per il presidente è 

stabilito, giusto D.A. n.0964 del 7.4.2010, nella misura di € 300,00 pro capite 

ed a lordo - per seduta – nel limite massimo del 5% di quello stabilito per il 

Direttore Generale di questa azienda, oltre al rimborso delle spese, se ed in 

quanto dovute in conformità alle disposizioni di legge vigenti; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, attesa 

l’urgenza di definire la costituzione dell’organismo per garantirne l’operatività 

. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO 

      Dott. Salvatore Iacolino                    Dr Salvatore Madonia 



       FIRMATO                                         FIRMATO 

 

               

 IL DIRETTORE GENERALE  

                                                               Dott. Salvatore Lucio Ficarra  

                                                                 FIRMATO                                                                                                        

                                                 

 

 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE    

     Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio  

        FIRMATO 

 

 

 

 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo on line dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Siracusa ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della L.R. n.30/93 smi e successive 
modificazioni dal giorno __________________ al giorno ____________  
                          
                                                                                                   IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
                             (Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio )  
 
Siracusa, _________________                                  
 

 
La presente deliberazione è stata notificata al Collegio Sindacale in data ___________________ con 
nota prot. n°____________________ 
 
 

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO  
dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.r. n. 5/09 smi trasmessa in data __________ con nota prot. 
n. ____________  

SI ATTESTA  
Che l’Assessorato Regionale della Salute: 

 Ha pronunziato l’approvazione con provvedimento n. ___________del _______________ 

 Ha pronunziato l’annullamento con provvedimento n.___________ del_______________ 
come da allegato. 

Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’ art. 16 della L.r. n. 5/2009 
dal __________________________________ 
 

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO  

 Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L.r. n. 25/93, sostituito dall’ art. 53 della L.R. n. 30/93 e s.m. 
ed i., per decorrenza del termine di gg. 10 di pubblicazione all’ albo on line dell’Azienda dal 
____________________ al ___________________________ 

 Immediatamente esecutiva dal ________________________ 
Siracusa,  

             
       IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  

    ( Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio )  
 

 
REVOCA/ANNULLAMENTO/ MODIFICA 

 Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _________del _____________ 

 Modifica con provvedimento n.__________ del_____________________  
 

 IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
    ( Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio )  

 

La presente deliberazione E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Siracusa,  

 
      IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE   

   ( dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio )  

 


